2

РЕШЕНИЕ

Резолютивная часть решения оглашена «27» мая 2014г.

В полном объеме решение изготовлено «29» мая 2014г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ростовской области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

	Председатель Комиссии:
	Коренченко К.А. – заместитель руководителя – начальник отдела контроля органов власти;

	Члены Комиссии:
	Кривцов Н.В. – специалист 3 разряда отдела контроля органов власти;

	Пахальян А.И. – главный специалист – эксперт отдела контроля органов власти,

рассмотрев дело № 481/04 от 14.03.2014г. по признакам нарушения ООО «Издательский дом Mark Media Group» п. 2 ч.1 ст. 14 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – ФЗ «О защите конкуренции»),

в отсутствие заявителя;
в отсутствие представителя ООО «Издательский дом Mark Media Group»;
в присутствии представителя ООО «Издательский дом «Мэгэзин Медиа Групп»,
УСТАНОВИЛА:
20.02.2014г. (вх. № 2734) в Ростовское УФАС России поступило заявление физического лица (далее – Заявитель) на действия издателя журнала «РнД.Собака.ru».
Как следует из содержания заявления издатель в печатном издании «РнД.Собака.ru» в выпусках за сентябрь и октябрь 2013г. умышленно завышает тираж журнала (10 000 экземпляров). Вместе с тем, как утверждает Заявитель, фактически распространяется не более 8 000 экземпляров данного журнала.

При этом, размер тиража является одним из инструментов конкурентной борьбы на рынке распространения рекламного материала в печатных изданиях, при этом, искусственно завышая размер тиража, издатель повышает привлекательность своего печатного издания и формирует у потенциальных потребителей (в данном случае рекламодателей) ошибочное мнение о возможности донесения сведений, размещенных в газете с большим тиражом, до более широкой аудитории.
14.03.2014г. приказом № 96 Ростовского УФАС России в отношении ООО «Издательский дом Mark Media Group» было возбуждено дело № 481/04 по признакам нарушения п. 2 ч. 1 ст. 14 ФЗ «О защите конкуренции».
Определением о назначении дела № 481/04 о нарушении антимонопольного законодательства к рассмотрению рассмотрение настоящего дела было назначено на 27.05.2014г. в 16 час. 30 мин.
При возбуждении настоящего дела в определении № 481/04 и приказе № 96 была допущена опечатка в наименовании ответчика, а именно вместо ООО «Издательский дом «Мэгэзин Медиа Групп» было указано ООО «Издательский дом Mark Media Group».
26.05.2014г. (вх. № 10173) ООО «ИД «ММГ» представило в Ростовское УФАС России требуемые документы, в том числе договор № 2401/13 от 24.01.2013г. на выполнение полиграфических работ по печати, изготовлению продукции, заключенный между Обществом и ООО «ФиннПринт», а также спецификация и акты выполненных работ на печать журнала «РнД.Собака.ru» (выпуски с сентября 2013г. по март 2014г.).
27.05.2014г. на заседании Комиссии Ростовского УФАС России представитель ООО «ИД «ММГ» пояснила, что надлежащим лицом по данному делу является ООО «Издательский дом «Мэгэзин Медиа Групп». Кроме того, представитель добавила, что нарушений ФЗ «О защите конкуренции» Обществом допущено не было.

Комиссия, изучив материалы настоящего дела, выслушав представителя ООО «ИД «ММГ», приходит к следующим выводам.
Изложенные выше обстоятельства указывают на необходимость исправления опечатки, допущенной в Определении о назначении дела № 481/04 от 14.03.2014г. и Приказе № 96 от 14.03.2014г.
Надлежащим Ответчиком по настоящему делу является ООО «Издательский дом «Мэгэзин Медиа Групп».

С учетом присутствия на заседании Комиссии всех заинтересованных лиц, Комиссия сочла возможным не откладывать рассмотрение настоящего дела.
В силу п. 9 ст.4 ФЗ «О защите конкуренции» недобросовестная конкуренция - любые действия хозяйствующих субъектов (группы лиц), которые направлены на получение преимуществ при осуществлении предпринимательской деятельности, противоречат законодательству Российской Федерации, обычаям делового оборота, требованиям добропорядочности, разумности и справедливости и причинили или могут причинить убытки другим хозяйствующим субъектам - конкурентам либо нанесли или могут нанести вред их деловой репутации.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 14 ФЗ «О защите конкуренции» не допускается недобросовестная конкуренция, в том числе, введение в заблуждение в отношении характера, способа и места производства, потребительских свойств, качества и количества товара или в отношении его производителей.

Согласно представленным ООО «ИД «ММГ» спецификациям и актам выполненных работ каждый выпуск журнала «РнД.Собака.ru» (с сентября 2013г. по март 2014г.) отпечатан тиражом в размере 10 000 экземпляров, что соответствует выходным данным указанным в каждом выпуске журнала «РнД.Собака.ru» (с сентября 2013г. по март 2014г.).
При таких обстоятельствах, Комиссия приходит к выводу о том, что действия ООО «ИД «ММГ», выразившиеся в указании размера тиража журнала «РнД.Собака.ru», не противоречат законодательству РФ, требованиям добропорядочности, разумности и справедливости, являющихся, в силу п.9 ст. 4 ФЗ «О защите конкуренции»  необходимыми условиями для установления факта недобросовестной конкуренции.

Таким образом, в действиях  ООО «ИД «ММГ» отсутствует нарушение п. 2 ч.1 ст.14 ФЗ «О защите конкуренции».
В связи с изложенным, руководствуясь ст.23, ч.1 ст. 39, ч.1-4 ст.41, п.2 ,ч.1 ст.48, ч.1 ст.49 ФЗ «О защите конкуренции»,

РЕШИЛА:

1. В действиях ООО «ИД «ММГ» отсутствует нарушение п.2 ч.1 ст. 14 «О защите конкуренции».

2. Производство по делу № 481/04 в отношении ООО «ИД «ММГ» прекратить в связи с отсутствием нарушения антимонопольного законодательства в рассматриваемых комиссией действиях.

 Председатель Комиссии:

                                              К.А. Коренченко
 Члены Комиссии:

                                              Н.В. Кривцов

                                              А.И. Пахальян
Решение  может  быть  обжаловано  в  течение  трех  месяцев  со дня его принятия в суд или в арбитражный суд.